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Abstract

For many years now, there has been an unmistakable trend in the energy sector towards
Renewable Energy Sources (RES). This has been encouraged both by political measures
as well as general public awareness of environmental issues tied to the usage of fossil
or nuclear energy sources. However, this leads to an increased volatility of the overall
residual demand.

In that context, the flexibility provided by participants on all levels of the grid takes an
increasingly important role. Especially small, private sources of flexibility are usually in-
accessible for congestion reduction measures. In order to leverage that flexibility potential
new control strategies must be designed and implemented. These strategies need to en-
courage local energy consumption and peak reduction.

The development of such a control system is complex task involving multiple engineering
domains. In order to provide a platform on which such a collaborative development can
take place a co-simulation environment is implemented and tested in this thesis. The
environment uses a co-simulation framework, which enables the connection and com-
bined execution of multiple simulators. To realize individual runtime environments, each
simulator is packaged into a separate software container. The container deployment is
automated and incorporated into an extension of the framework API.

To test the environment, an exemplary flexibility coordination scheme is designed and
simulated within it. Several simulators are implemented in order to realize the individual
grid and control components. These include a smart home simulation consisting of load,
PV, and storage elements which are augmented by a Model Predictive Control (MPC)
based flexibility optimization system. This scenario is scaled up to 20 households with
varying flexibility to test a superordinate controller which facilitates inter-household flexi-
bility coordination.

The exemplary results show that the environment works as expected and can handle
a variety of simulation scenarios. Concerning the flexibility coordination simulation, the
results show how smart flexibility control instead of uncoordinated consumption optimiza-
tion can decrease the danger of grid congestion. The implemented MPC approach not
only lowers the absolute energy demand, but also the maximum power drawn from the
grid. Additionally, it shows how the coordination of flexible and static households in con-
junction can lead to a grid wide flexibility optimization which single households could not
achieve without outside information.
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Kurzfassung

Seit vielen Jahren gibt es einen erkennbaren Trend im Energiesektor zugunsten erneuer-
barer Energien. Dies wird sowohl durch politische Maßnahmen als auch durch die öf-
fentliche Meinung gegenüber fossiler Brennstroffe und Atomkraft bestärkt. Jedoch führt
dies zu einer gesteigerten Variablilität der Residuallast im Energienetz.

Dadurch gewinnt Flexibilität auf allen Netzebenen immer mehr an Bedeutung. Besonders
kleine und private Flexibilitätsquellen stehen oft nicht für die Vermeidung von Netzüber-
lastung zur Verfügung. Um dieses Flexibilitätspotential nutzen zu können, müssen neue
Regelungsstrategien entwickelt werden. Diese Startegien sollten lokale Energienutzung
und die Vermeidung von Leistungsspitzen begünstigen.

Die Entwicklung eines solchen Regelungssystems ist eine komplexe Aufgabe, welche
eine Vielzahl von Ingenieursbereichen vereint. Im Rahmen dieser Abschlussarbeit wird
eine Co-Simulationsumgebung implementiert und getestet, welche eine Plattform für
gemeinsame Entwicklungsarbeit zur Verfügung stellt. Die Umgebung nutzt ein Co-
Simulationsframework, um verschiedene Simulatoren zu verknüpfen und auszuführen.
Jeder Simulator erhält eine isolierte Ausführungsumgebung durch den Einsatz von Soft-
warecontainern. Die Cointainerbereitstellung ist automatisiert und in das Framework-API
integriert.

Zum Test der Co-Simulationsumgebung wird ein exemplarischer Flexibilität-
sregelungsmechanismus entwickelt und simuliert. Dazu werden unterschiedliche
Simulatoren implementiert, die verschiedene Netzelemente darstellen. Zu diesen
gehören Haushaltskomponenten, wie Last-, PV- und Speicherelemente, welche durch
ein Model Predictive Control (MPC)-basiertes Regelungssystem ergänzt werden. Dieses
Szenario wird schließlich auf 20 Haushalte mit variierender Flexibilität hochskaliert, um
einen weiteren, übergeordneten Regelungsmechanismus zu testen.

Die exemplarischen Ergebnisse zeigen, dass die Simulationsumgebung funktioniert und
unterschiedliche Szenarien verarbeiten kann. Im Zuge der Flexibilitätssimulation kann
festgestellt werden, dass intelligente Regelungsstrategien im Gegensatz zu unkoor-
dinierter Eigenverbrauchsoptimierung die Gefahr von Netzüberlastung verringern kön-
nen. Der implementierte MPC Regelungsansatz optimiert nicht nur den Eigenverbrauch,
sondern reduziert auch Leistungsspitzen. Des Weiteren zeigen die Ergebnisse, dass
die Regelung von flexiblen Haushalten mit Rücksicht auf statische Teilnehmer zu einer
haushaltsübergreifenden Optimierung der Flexibilitätsnutzung führen kann.
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Motivation and Goals 1

1 Motivation and Goals

1.1 Motivation

For many years now, there has been an unmistakable trend in the energy sector towards
Renewable Energy Sources (RES) [EDE14]. This has been encouraged both by political
measures as well as general public awareness of environmental issues tied to the usage
of fossil or nuclear energy sources. Therefore, energy providers and private households
have contributed to the rising number of distributed generation units and Energy Storage
Systems (ESS). The coordination and efficient use of these new technologies forces the
distribution grid to continuously evolve and become a smart grid [FAR10; INT15]. An
interesting part of this new grid is the coordination of flexibility provided by adjustable de-
mand and generation units and ESSs. An increasing amount of these systems, however,
are deployed “behind the meter”, meaning they are currently not directly observable or
controllable by the grid operator. Such grid entities, which are more involved in grid op-
eration than simple consumption can be called prosumers. Currently, prosumers’ ESSs
and flexible generation and demand units are mostly used to minimize their own energy
expenditures by lowering the demand from the grid. Such uncoordinated behavior, how-
ever, can lead to unexpected consequences, like grid congestion due to rapidly changing
demand curves. With proper coordination, on the other hand, the flexibility might addi-
tionally be used to benefit the overall grid state. Especially hierarchical distributed control
schemes are a point of interest to coordinate the decentralized generation and storage in-
frastructure. Therin, prosumers and traditional entities are grouped into microgrids, which
use their local flexibility to become more independent from the overall grid.

To realize these goals, new communication and coordination schemes must be devel-
oped and tested. That work is usually not done in-field because of the cost of setting
up a secured large-scale testbed [STR17]. Therefore, we turn to simulations to analyze
problems and test new solutions. However, the simulation of a complex system like this
involves models from different domains, which a suitable tool should be able to combine.
Naturally, this includes the behavior of the electrical grid and all of its components. Ad-
ditionally, it should consider communication and control strategies, as well as auxiliary
processes, such as environmental effects and human behavior. It becomes clear that no
single simulation tool provides this kind of environment. On the other hand, the areas
of research involved already provide individual tools and expert knowledge. Therefore,

2

it would be useful for research and industry alike to be able to combine these domain
specific tools in one framework. This thesis addresses this by using the co-simulation
approach to provide a customizable multi-domain simulation environment. In this envi-
ronment, individual tools should work in conjunction with each other, whether they were
especially designed for it or not. This will allow different groups of researchers to work
individually on improving and expanding the simulation environment, each in their area
of expertise. In turn, they will be able to use high-quality simulation models from other
domains in their own research without detailed knowledge of that domain. In the end, this
will yield a more complete and realistic analysis of everyone’s models and ideas.

1.2 Goals

The goal of this thesis is the development and implementation of an environment for the
co-simulation of smart grid entities. Furthermore, the concept of electrical grid flexibility
will be analyzed and an exemplary flexibility coordination scheme will be integrated into
the previously developed simulation environment.

Functionally, the environment needs to facilitate time-synchronicity between individual
simulations and coherent data flow, a task called scheduling. Next, it should retain a
persistent, shared data center which forms the ground truth for and collects relevant data
from the individual simulators. Lastly, a shared monitoring unit should provide an overview
over all simulation processes and the simulation’s meta information.

A special focus is laid on horizontal and vertical scalability, as well as usability of the
environment. Horizontal scalability means that the environment should be extensible to
accommodate and interact with a variety of different simulation tools. These might include
grid entity simulation for loads, DERs, and ESSs, alongside with control and communica-
tion system simulators. Vertical scalability signifies the ability to create multiple instances
of these simulators in order to extend the scenario to more realistic sizes in the context of
grid wide coordination tasks. Usability includes clean and simple interfaces and deploy-
ment automation, which enables even inexperienced users to integrate their subsystems
into more complex simulation scenarios and execute them.

The exemplary simulation task for this environment is a hierarchical approach to low-level
flexibility coordination in private prosumer households. This includes local EMSs which
control prosumer behavior locally and form a layer of abstraction and aggregation on top
of the actual controllable assets. These abstracted systems can then be provided with
external control signals from an superordinate, multiple-household controller. The main

[…]

development of a multi-domain system such as this flexibility control scenario, many indi-
vidual parts need to be implemented and design decision need to be taken. It is therefore
helpful to have a quick way to look how changes and additions influence the simulation
behavior. Moreover, being able to view the output at runtime saves development time,
because developers can see significant bugs or other problems immediately, stop the ex-
ecution and fix the problem. Otherwise they might have to wait for a long and complex
simulation to finish, only to find out that the results are unusable.

The default dashboard can be seen in Figure 4.18. At the top of the dashboard, a
progress bar shows the current simulation progress, which is provided by Mosaik as ad-
ditional meta information. The two bottom panels are used to observe a single household
(left) and the whole neighborhood (right). For the single household the residual demand
is plotted in green while the underlying load reference is plotted in blue. The orange
plot is the households residual reactive power which is always at 0 in this scenario. The
neighborhood plot shows the residual grid demand and reactive power accordingly. In the
center there are two panels which show the outputs of the flexibility optimization simula-
tors. On the left, the local controller is shown with its optimized prediction and flexibility
margins. These values are forwarded by all households to the coordinating flexibility con-
troller which is shown on the right. Here, the combined predictions are visualized along-
side the flexibility requests and the resulting optimized neighborhood behavior. Finally,
the predicted local and global SoC is shown as an outline in the respective panels.
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Figure 4.18: Default Grafana dashboard layout
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5 Conclusion and Outlook on Future Work

In this chapter, the overall results of the thesis are summarized and analyzed in reference
to the original goals. Afterwards a quick outlook is given on potential future developments
for the simulation environment and the flexibility control scheme.

5.1 Conclusion

The goal of this thesis is the development of a scalable, easily usable co-simulation envi-
ronment in the context of smart grid simulation and flexibility coordination. Furthermore, it
should involve the testing and analysis of a distributed hierarchical coordination scheme
for privately deployed flexibility sources.

The development of the final simulation was split into two parts, the development of the
environment and the design of the simulation scenario within it. The environment uses
the Mosaik co-simulation framework, which provides well-defined interfaces between the
simulators as well as simulator scheduling capabilities. To provide individual runtime
environments and deployment variability for each simulator the Docker containerization
software was chosen. This tool packages individual simulators and the Mosaik Core
application into separate containers, which can be freely instantiated and deployed across
a variety of systems without the risk of dependency issues. The simulator container
deployment was automated and incorporated into an extension of the Mosaik Scenario-
API.

For the flexibility simulation scenario, several simulators needed to be implemented, to
realize the individual grid and control components. Firstly, a smart home simulation with
load, PV generation and ESS elements was designed. This was augmented by an MPC-
based flexibility optimization HEMS, which uses the given flexibility to reduce injection and
consumption power peaks. Finally, the simulation was scaled up to 20 households with
varying flexibility. A superordinate controller was applied over all these grid participants
in order to achieve inter-household flexibility coordination and realize cumulative peak
reduction.

The exemplary results show on the one hand, that the environment works as expected
and can handle a variety of simulation scenarios. Since all simulators implement the
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common interface and are deployed automatically, the generation of the resulting obser-
vations for different setups and conditions is straightforward. The scenario script serves
as the central simulation definition, where all necessary parameters can be adjusted. The
database is the central repository from which the result data can be retrieved afterwards.
Even runtime simulation monitoring is possible via the provided visualization server.

Concerning the exemplary flexibility coordination simulation, the results show how smart
flexibility control instead of uncoordinated consumption optimization can decrease the
danger of grid congestion. The implemented MPC approach not only lowers the absolute
energy demand, but also the maximum power drawn from the grid. Additionally, it shows
how the coordination of flexible and static households in conjunction can lead to a grid
wide flexibility optimization, which single households could not achieve without outside
information.

5.2 Outlook

Firstly, the developed co-simulation environment still offers many possibilities for improve-
ment and expansion. In the current setup for example, the given scenario script still
involves the user calling similar API initialization and connection functions for all the in-
volved simulators and models. The next step in simulation automation would be to create
an automated scenario implementation, which reads in the scenario from a configuration
file, object or database. In such a case the user effort would be reduced to providing only
the basic scenario data with as little redundancy as possible.

Another important feature is the distributed deployment of simulators. Through the design
of the simulation as a containerized microservice infrastructure, the groundwork has been
laid for the environment to interact with clusters and cloud computing services. However,
a proper support still needs to be implemented and tested, before this kind of deployment
is possible.

Additionally, it might be worth investigating if the Mosaik scheduling service could be
altered to bring forth the underlying event-driven simpy scheduling as an additional option.
In many cases, the currently provided variable time step execution might be sufficient,
but the system loses the flexibility of employing a true event-driven scheme, if necessary.
Even other hybrid schemes might be thinkable, where the normal schedule follows the
known strategy, but certain events can be triggered that cause the execution of other
simulators on the fly.

Lastly, for simple user comfort, the environment could be extended by a simple web-
service, which can react to callbacks from the Grafana visualization interface. This would
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enable users to actually interact with the simulation through this graphical interface, in-
stead of passively watching the simulation progess. Basic examples are buttons to start,
stop and pause the simulation or a file dialogue, which allows the users to load a new
simulation scenario into the environment.

On the topic of flexibility coordination, the simulations have show that an hierarchical MPC
scheme can be useful. A more elaborate optimization can increase the robustness of this
scheme towards unexpected disturbances such as the prediction time shift.

In order to give even more reliable results, the simulation should also be increased in
complexity at several points. A more dynamic load curve and a PV simulation depen-
dent on underlying environmental factors would create more realistic and heterogeneous
household behavior. Additionally, the incorporation of grid elements like transmission
lines and transformers would increase the accuracy of the grid simulation.

Finally, there are also other flexibility coordination strategies in literature, like price signal
based approaches, which incentivise prosumers to adjust their demand depending on a
form of local energy market. These and other strategies need to be tested under similar
simulation conditions in order get comparable results.
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