I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Co-Simulation of distributed flexibility coordination schemes
Author's name: Markus Stroot
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis supervisor: Thomas Offergeld, M.Sc.
Supervisor's department: Electrical Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
Markus was asked to implement a simulation environment for coupling multi-domain simulations of energy systems with control and optimization structures. The topics covered by his thesis were very diverse and ranged from evaluating software architectures to mathematical optimization of energy systems. Overall the thesis comprised of several challenging tasks, each of which required expert knowledge in its domain.

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Markus fulfilled the assigned tasks to full satisfaction. Markus displayed exceptional creativity in developing solutions to the challenges encountered during realization of the designed simulation environment. Markus showed particular interest in extending the simulation environment with valuable additional functionality while also implementing a potential use case for demonstration of the environment.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
Markus presented his work at regular intervals in a comprehensible way and always offered his own ideas of how to tackle specific challenges during consultations showing a great deal of independence. Markus could improve upon his time scheduling, however there were no major discrepancies between planned and actual completion of intermediate thesis milestones.

Technical level A - excellent.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Markus' thesis topic was a combination of several domains of electrical and software engineering. Markus researched relevant literature diligently, identifying state of the art of similar concepts in scientific publications. He assessed the solutions outlined in these publications and chose sensible approaches of integrating existing knowledge into his work.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Markus' thesis shows excellent command of the English language in a scientific context. His phrasing was well chosen throughout the thesis and the thesis showed no shortcomings in formal aspects.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished</i>

SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

Markus based his thesis upon different comparable concepts that were published in the scientific community during the last few years. He screened the very high number of publications on the topic of energy system simulation and identified a sufficient number of sources that were most relevant to his own thesis, however he could have identified a wider variety of sources overall. He correctly distinguished his own work from existing related work and cited his sources to full satisfaction.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The goals of the thesis were achieved to full satisfaction. In some aspects the work done during the thesis goes beyond the expectations formulated in the task description. Markus showed particular proficiency in the software engineering aspects which were at the center of the thesis while also developing a good understanding for the domains of energy system simulation and mathematical optimization. Markus was always determined to identify good solutions to the issues he encountered and required minimal aid from his supervisors.

He confidently defended his thesis in a comprehensible way with excellent command of English in front of his peers and supervisors.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Overall Markus proved to be a very capable and motivated student with the ability to quickly acquire expert knowledge in topics new to him. The degree of independence Markus showed in overcoming challenges of high complexity along the way is a commendable virtue.

I suggest the classification grade A - excellent.

Date: 26.8.2020

Signature: